beat; possit non recte intelligentibus videri non esse prohibitum ut adversus seipsum quisquam falsis testis assistat; quanto magis intelligendum est non licere homini seipsum occidere? In altero autem sentiva est Soti, & aliorum opinio, qua asseritur, ob bonum finem, christiane Reipublice utilem, quemquam dependium facere suae fide posse. Concedit vel ipse Sotus, graviter peccatum eum qui sibi gravissimum crimen haeresis, vel aliud simile imponeret. Verum de hoc plura alibi.

CAPUT VI.

De secreti revelatione.

I. Quaestioem & scitu necessariam, & explicatam difficilem, enucleandam aggredior. Plura de ea dicta sunt in secundum Decalogi mandatum, plurima dicentur in tractatu de iustitia & iure. Pauca in praesentia perstringam. Materiam hanc pro dignitate discussit Dominicus Soto, qui integrum super eadem opusculum elucubravit in scriptum de ratione regendi, & vetegendique secreti. Animadvertit in ipso praefatio, summi esse momenti ad humanam societatem servandam secreti custodiam, & usum; cum & tegere illud, & reticere pro rerum diversitate necessum sit. Quamobrem qui suam oppignoravit custodiendi secreti fidem, inter Seyllam, inquit Sotus, & Charybdim se navigare intelligat, quod Philipides ille, Lyfimacho Regi gratissimus, sapienter admonuit. Nam, cum a Rege rogareretur, quidnam sibi vellet suam rerum impartiri, respondisse fertur: *Quidvis, o Rex, modo ne quid arcani.* Et Aristoteles rogatus, quid in vita esset difficillimum, respondit, ea reticere quae minime esset opus unquam efferri. Et Socrates facilius esse dicebat imperitis, & malis hominibus flammam ore inardentem continere, quam arcanum: quod divina Scriptura prius dixerat.

II. Verum non imperitis modo, ut ego quidem sentio, sed vel ipsis peritis difficilis est cum arcani custodia conficienda veritatem. Duo postissimum necessaria sunt arcano, ab iis qui veritatem aggressoribus vindicanda, spiritus praesentia, & voluntatis integritas. Vultus rubore, vel pallore, inopportune necando, miculose reticendo, alique pluribus modis arcanum panditur ab homine minus exprecto, minisque solertis indolis: & hoc ex capite frequentissime arcano, sin in

totum, saltem in partem produntur. Ex silentio aut insolito, aut nimis levero, ex alio vel levi animi commotione, in vultu apparente, plurima colligunt acuti exploratores. Si virtus polles fidelitatis non valde firma & constans sit, si motus ipsi, aut timoris, cupiditatis, vel inopie accedat, facillime referatur arcanum. Propterea, quorum magno arcani interest silentium, si nunquam abque urgentissima necessitate arcanum aliis confidant. Et primum illud communicent, explorant amici non probitatem tantum, sed aequae etiam ingenii acumen, & animi fortitudinem, qua, occasione data, resistere insidiatorum machinationibus valeat. Sed neque tu facile tantum onus recipias ferendum, nisi honestas compellat. Antequam arcanum tartum testumque custodiendum suscipias, tecum ferri reputato, te legi gravissimae subici & tacendi, & etiam quandoque loquendi, gravissimo adiecto periculo tenere prodendi aut legendi silentii, aut legem loquendi. Sed de his pluraquam satis. Ad rem.